06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  27  de  agosto  de  2021

PORTARIA No.  915  , DE26 DE  AGOSTO DE 2021.
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - HOMOLOGAR o Processo Seletivo nº 007/2021, em conformidade com o Edital de Abertura de
Inscrições e Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o preenchimento das funções de
TERAPEUTA OCUPACIONAL.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de  agosto de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA PGM Nº  10,   DE  25  DE  AGOSTO  DE 2021
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de
suas atribuições legais e, à vista do Decreto nº 15.001, de 23 de abril de 2021,
R E S O L V E:
Fica alterada a composição da Comissão de Ética da Procuradoria Geral do Município de Taubaté,
instituída pela Portaria nº 007, de 08 de julho de 2021, no tocante a representação das Servidoras Sandra
Maria de Oliveira e Simone Aparecida de Oliveira Freitas da Silva, que serão substituídas pelos
servidores Mateus Santos de Campos e Mariana Dib Rezende.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação
de Taubaté à categoria de Vila.
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

8° REUNIÃO ORDINÁRIA
Solar dos Conselhos Municipais
Comus Taubaté
Horário: 19h30 Data 30/08/2021
Convocação para a 8° Reunião Ordinária de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do
Município.
Todas as medidas sanitárias são seguidas de acordo com o protocolo de prevenção ao combate do
Coronavirus, álcool gel, uso de máscara, distanciamento e aferição de temperatura.
EXPEDIENTE
1° Comunicações da Mesa Diretora;
2° Ofícios enviados e recebidos.
ORDEM DO DIA
01° item - Leitura e aprovação da Ata da 6ª Reunião Ordinária.
02° item – Plano Municipal de Saúde – PMS e Programação Anual de Saúde - PAS para o período de
2022 a 2025.
03° item - Plano Plurianual – PPA 2022 a 2025.
Comunicação dos Conselheiros
Palavra livre ao conselheiro
OBS Para evitar aglomerações de munícipe nossas reuniões serão transmitida online através do Facebook
Comus Taubaté.
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010464368693
Att.
Conselheiro
Danielison Alves
Presidente Comus Taubaté

PROCESSO 24.178/2021
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO E SUSPENSÃO DA INSCRIÇÃO
Dá-se ciência a empresa THIAGO CARNEIRO DA SILVA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
28.173.552/0001-10, com Inscrição Municipal nº 75588/17, R.C.F nº 75588, na forma do artigo 301, III,
da Lei Complementar 02 de 17 de dezembro de 1990, que contra o próprio foram emitidos os Termos
Fiscais – Notificação Preliminar nº 03/05/2021 e Auto de Infração e Intimação nº 03/05/2021 –, que
deram ensejo aos lançamentos (MGT) nºs 6574323, 6574332, 6574344 e 6574403, por meio do processo
administrativo em epígrafe, cujo teor nos remete a um lançamento tributário “complementar” relativo à
diferença de ISSQN, cabendo ao interessado observar o contido nos art. 302, III / 338 / 339, da norma
legal em evidência, que versam sobre prazos processuais, inclusive da respectiva Impugnação (fase
recursal), se for a hipótese.
Ademais, tendo em vista a inaptidão da empresa junto à Receita Federal em 03 de fevereiro de 2021,
participamos que realizaremos a suspensão ex offício da inscrição no cadastro de contribuintes, na forma
do art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 14.383, de 22 de novembro de 2018.
Por fim, informa-se ao sujeito passivo, que este poderá ter acesso ao procedimento administrativo em
questão junto à Divisão de Inspetoria Fiscal.
RENAN NAPOLEÃO BARBOSA
AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
MATRÍCULA 48.039

PORTARIA No.  915  , DE26 DE  AGOSTO DE 2021.
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - HOMOLOGAR o Processo Seletivo nº 007/2021, em conformidade com o Edital de Abertura de
Inscrições e Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o preenchimento das funções de
TERAPEUTA OCUPACIONAL.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de  agosto de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA PGM Nº  10,   DE  25  DE  AGOSTO  DE 2021
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de
suas atribuições legais e, à vista do Decreto nº 15.001, de 23 de abril de 2021,
R E S O L V E:
Fica alterada a composição da Comissão de Ética da Procuradoria Geral do Município de Taubaté,
instituída pela Portaria nº 007, de 08 de julho de 2021, no tocante a representação das Servidoras Sandra
Maria de Oliveira e Simone Aparecida de Oliveira Freitas da Silva, que serão substituídas pelos
servidores Mateus Santos de Campos e Mariana Dib Rezende.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação
de Taubaté à categoria de Vila.
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

8° REUNIÃO ORDINÁRIA
Solar dos Conselhos Municipais
Comus Taubaté
Horário: 19h30 Data 30/08/2021
Convocação para a 8° Reunião Ordinária de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do
Município.
Todas as medidas sanitárias são seguidas de acordo com o protocolo de prevenção ao combate do
Coronavirus, álcool gel, uso de máscara, distanciamento e aferição de temperatura.
EXPEDIENTE
1° Comunicações da Mesa Diretora;
2° Ofícios enviados e recebidos.
ORDEM DO DIA
01° item - Leitura e aprovação da Ata da 6ª Reunião Ordinária.
02° item – Plano Municipal de Saúde – PMS e Programação Anual de Saúde - PAS para o período de
2022 a 2025.
03° item - Plano Plurianual – PPA 2022 a 2025.
Comunicação dos Conselheiros
Palavra livre ao conselheiro
OBS Para evitar aglomerações de munícipe nossas reuniões serão transmitida online através do Facebook
Comus Taubaté.
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010464368693
Att.
Conselheiro
Danielison Alves
Presidente Comus Taubaté

PROCESSO 24.178/2021
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO E SUSPENSÃO DA INSCRIÇÃO
Dá-se ciência a empresa THIAGO CARNEIRO DA SILVA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
28.173.552/0001-10, com Inscrição Municipal nº 75588/17, R.C.F nº 75588, na forma do artigo 301, III,
da Lei Complementar 02 de 17 de dezembro de 1990, que contra o próprio foram emitidos os Termos
Fiscais – Notificação Preliminar nº 03/05/2021 e Auto de Infração e Intimação nº 03/05/2021 –, que
deram ensejo aos lançamentos (MGT) nºs 6574323, 6574332, 6574344 e 6574403, por meio do processo
administrativo em epígrafe, cujo teor nos remete a um lançamento tributário “complementar” relativo à
diferença de ISSQN, cabendo ao interessado observar o contido nos art. 302, III / 338 / 339, da norma
legal em evidência, que versam sobre prazos processuais, inclusive da respectiva Impugnação (fase
recursal), se for a hipótese.
Ademais, tendo em vista a inaptidão da empresa junto à Receita Federal em 03 de fevereiro de 2021,
participamos que realizaremos a suspensão ex offício da inscrição no cadastro de contribuintes, na forma
do art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 14.383, de 22 de novembro de 2018.
Por fim, informa-se ao sujeito passivo, que este poderá ter acesso ao procedimento administrativo em
questão junto à Divisão de Inspetoria Fiscal.
RENAN NAPOLEÃO BARBOSA
AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
MATRÍCULA 48.039